
 

1 
 

 

 
COMUNE DI GOSSOLENGO 

Provincia di Piacenza 
Piazza Roma n° 16 -   C.A.P. 29020  

C.F. 00198670333 

 
CENTRALINO Tel. (0523) 770711  Fax (0523) 779291 

Indirizzo di posta elettronica: protocollo@comune.gossolengo.pc.it 

ORIGINALE 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

Determina  n. 396 del 07.09.2021 
 
 
Oggetto: PROCEDURA    APERTA   PER   L'AFFIDAMENTO   DEI   LAVORI DI 
AMPLIAMENTO   DEL   CENTRO   SPORTIVO   RUGBY  E  CALCIO DI GOSSOLENGO,    
CUP    B33E18000000009,    CIG   8832720F1D. APPROVAZIONE   DEL   VERBALE   DI   
GARA,  AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA       

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il proprio Decreto Sindacale di nomina e di conferimento incarico di titolare dell’area di 
posizione organizzativa Prot. 13480 del 31/12/2020; 

Richiamati i seguenti atti: 

• la deliberazione n. 16 del 26/07/2018, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 
Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della provincia di Piacenza 
(SUA) e gli Enti aderenti; 

• la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata in data 07/08/2018 al n. 787 del registro scritture 

private della Provincia; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 01/07/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di ampliamento del centro sportivo rugby e calcio di Gossolengo CUP B33E18000000009, 
concludente nella spesa complessiva di € 580.000,00, ripartita come indicato nel sotto riportato quadro 
economico: 

LAVORI EDILI 
1. Opere edili e sistemazioni        440.000,00 
2. Oneri Sicurezza - D.Lgs 494/96 e D.Lgs. 528/99 e 608/09 (1,7% A)                  7.480,00 

TOTALE LAVORI               447.480,00 
 
3 IVA sui lavori 10%         44.748,00 
4 Spese tecniche lordo 9% (progettazione compreso IVA e cassa)    39.600,00 
5 C.S.P. 0,5% (compreso IVA e cassa)                              2.200,00 
6 C.S.E. 0,8% (compreso IVA e cassa)                     3.520,00 
7 Collaudi 0,5% (compreso IVA e cassa)         2.200,00 
8 CUC (25% del 2%)           2.237,40 
9 CUC 0,30%            1.342,44 
10 ANAC               225,00 
11 Geologo 0,5% (compreso IVA e cassa)         2.200,00 
12 Ingegnere strutturista ed impiantista 4% (compreso IVA e cassa)               17.600,00 



 

2 
 

13 Fondo incentivante                                6.712,20 
14 Accatastamento           2.454,96 
15. Imprevisti            7.480,00 
 
TOTALE LAVORI         580.000,00 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 298 del 06/07/2021, con la quale il sottoscritto 
ha disposto: 

• l’indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di ampliamento del centro sportivo 
rugby e calcio di Gossolengo CUP B33E18000000009, di cui al progetto esecutivo approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 92 del 01/07/2021, con importo complessivo a base di gara pari a € 
447.480,00, di cui € 7.480,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso; 

• l’approvazione dello schema di bando e di disciplinare di gara predisposti in collaborazione con la 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, indicante condizioni e modalità per la 
partecipazione alla gara;  

• che i lavori dovessero aggiudicarsi a corpo; 
• che il criterio di aggiudicazione fosse quello del minor prezzo, con esclusione automatica dalla gara 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016, esercitabile nel caso in cui siano 
ammesse almeno 10 offerte (ai sensi del Parere n. 735 del 24/09/2020 del Ministero Infrastrutture e 
Trasporti); 

• che il disciplinare di gara prevedesse la cd. “inversione procedimentale”, ai sensi dell'art. 133, 
comma 8, del D.lgs. 50/2016; 

• di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai 
sensi della Convenzione sopra citata; 

Dato atto inoltre che: 

• in data 20/07/2021 la Stazione Unica Appaltante ha pubblicato sulla piattaforma per gare telematiche 
“SATER” e sul sito internet istituzionale della Provincia di Piacenza, nonché su “SITAR”, il bando, il 
disciplinare di gara, e la relativa modulistica di partecipazione, fissando il termine per la 
presentazione delle offerte alle ore 18:00 del 20/08/2021; 

• entro tale termine sono state depositate sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 33 

offerte, presentate dagli operatori economici di seguito elencati: 

1) "ABE S.R.L.", con sede a Castel San Giorgio (SA); 
2) “APPALTI IN RESTAURI S.R.L.”, con sede a Giuliano in Campania (NA); 
3) “MARZANO BUILDING S.R.L.”, con sede a Milano (MI); 
4) “CLAD S.R.L.”, con sede a Pieve a Nievole (PT); 
5) “COSTRUIRE S.R.L.”, con sede a Martina Franca (TA); 
6) “TECNO SERVICE S.U.R.L.”, con sede a Casoria (NA); 
7) “E.C.M. S.R.L.”, con sede a Giuliano in Campania (NA); 
8) “IGE IMPIANTI S.R.L.”, con sede a San Giustino (PG); 
9) “IAZZETTA RESTAURI S.R.L.”, con sede ad Afragola (NA); 
10) “FALCO GROUP S.R.L.”, con sede a Caivano (NA); 
11) “HABITAT DI CASALE FRANCESCO”, con sede a Napoli (NA); 
12) “GECO S.R.L.”, con sede a Castel di Sangro (AQ); 
13) “PMM S.R.L.”, con sede a Librizzi (ME); 
14) “SA.GI. COSTRUZIONI S.A.S. DI SAPIENZA GIUSEPPE E C.”, con sede a Senna Lodigiana (LO); 
15) “LACOGEIT S.R.L.” con sede a Bisceglie (BT); 
16) “G. EMMA COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede ad Osio Sopra (BG); 
17) “GRUPPO SAPA S.R.L.”, con sede a Caivano (NA); 
18) “AF SERVICE S.R.L.”, con sede a Besana in Brianza (MB); 
19) “CA.ME.CA. S.R.L.”, con sede a Napoli (NA); 
20) “ITAL GROUP S.R.L.”, con sede a Cefalù (PA); 
21) “BARONE COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Somma Vesuviana (NA); 
22) “A.D. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.S.”, con sede a Matera (MT); 
23) “GRUPPO MACO S.R.L.”, con sede ad Avellino (AV); 
24) “GADALETA IGNAZIO S.R.L.”, con sede a Ruvo di Puglia (BA); 
25) “IMPRESA GOBBI S.N.C. DI GOBBI GIANFRANCO E NICOLA”, con sede a Podenzano (PC); 



 

3 
 

26) “CONSORZIO STABILE AGORAA S.C. A R.L.”, con sede a Tremestieri Etneo (CT), Esecutrice “OMEGA 
SICUREZZA”, con sede a Monterotondo (RM); 

27) “PM TECNOSYSTEM S.R.L.”, con sede a San Felice a Cancello (CE); 
28) “EDIL NET S.R.L.”, con sede a Roma (RM); 
29) “IMP. EL. S.R.L.”, con sede a Fiano Romano (RM); 
30) “IMPERO COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Frattamaggiore (NA); 
31) “ANTELLI ANTONIO”, con sede ad Afragola (NA); 
32) “GR GROUP S.R.L.”, con sede a Saviano (NA); 
33) “MAGLIULO S.R.L.”, con sede a Qualiano (NA); 

Richiamato il verbale della seduta pubblica di gara del 23/08/2021, da cui si rileva che all’esito dell’apertura 
delle buste economiche, del calcolo della soglia di anomalia e delle esclusioni automatiche delle offerte 
anomale, è risultato aggiudicatario proposto l'impresa “GRUPPO MACO S.R.L.” (C.F./P.I.: 03162970614), 
con sede ad Avellino (AV), Corso Europa n. 91, che ha offerto un ribasso del 25,01 %, per un importo netto 
di offerta e contrattuale pari a € 329.956,00 oltre a € 7.480,00 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge; 

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale richiesti per la 
partecipazione alla procedura di gara; 

Considerato inoltre che: 
• la verifica dei requisiti di ordine generale in capo all’operatore economico aggiudicatario è stata 

effettuata, da parte della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, tramite l'utilizzo del 
sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ed ha confermato quanto dallo stesso dichiarato 
in sede di gara; 

• per quanto attiene ai requisiti di ordine speciale, l’impresa aggiudicataria è qualificata per categoria e 
classifica adeguata ai lavori da assumere come risulta dall’attestazione SOA n. 108606/31/00 
dell’11/08/2021 in corso di validità (categoria OG1 in classifica III-bis); 

• il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato da INAIL e valido fino 
al 20/10/2021, risulta regolare; 

• l’impresa risulta aver fatto domanda di iscrizione nell’“Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori 
di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” presso la Prefettura di Avellino, come dichiarato 
in sede di gara, e la relativa iscrizione risulta in istruttoria dall’interrogazione della BDNA; 

• la Stazione Appaltante ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle 
Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure concorsuali in 
corso o pregresse in capo all’operatore economico; 

• il sottoscritto, esaminata la composizione dei costi di manodopera stimati dall'operatore economico 
aggiudicatario proposto, ha espresso parere di congruità in merito ai medesimi, ai sensi dell'art. 95, 
comma 10, del Codice dei contratti pubblici, così come in merito ai costi per la sicurezza aziendale stimati 
dall’impresa; 

Ritenuto, pertanto: 

• di approvare il verbale della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza 
datato 23/08/2021; 

• di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all'impresa “GRUPPO MACO S.R.L.” (C.F./P.I.: 
03162970614), con sede ad Avellino (AV), Corso Europa n. 91, che ha offerto un ribasso del 25,01 %, per 
un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 329.956,00 oltre a € 7.480,00 per oneri per la sicurezza 
e oltre IVA di legge; 

• di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a corpo; 

• di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei contratti pubblici; 

Dato atto che sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento fissati dall'art. 1 comma 1 della 
Legge n. 120/2020, essendo decorsi meno di quattro mesi dalla data dell'adozione della determinazione a 
contrattare, di avvio del procedimento; 

Dato atto che il quadro economico, in base alle risultanze della gara, risulta così rideterminato: 



 

4 
 

LAVORI EDILI 
1. Opere edili e sistemazioni        329.956,00 
2. Oneri Sicurezza - D.Lgs 494/96 e D.Lgs. 528/99 e 608/09 (1,7% A)                  7.480,00 

TOTALE LAVORI               337.436,00 
 
3 IVA sui lavori 10%         32.995,60 
4 Spese tecniche lordo 9% (progettazione compreso IVA e cassa)    39.600,00 
5 C.S.P. 0,5% (compreso IVA e cassa)                              2.200,00 
6 C.S.E. 0,8% (compreso IVA e cassa)                     3.520,00 
7 Collaudi 0,5% (compreso IVA e cassa)         2.200,00 
8 CUC (25% del 2%)           2.237,40 
9 CUC 0,30%            1.342,44 
10 ANAC               225,00 
11 Geologo 0,5% (compreso IVA e cassa)         2.200,00 
12 Ingegnere strutturista ed impiantista 4% (compreso IVA e cassa)               17.600,00 
13 Fondo incentivante                                6.712,20 
14 Accatastamento           2.454,96 
15. Imprevisti            7.480,00 
16. Ribasso di appalto                                                                                            121.796,40 
 
TOTALE LAVORI         580.000,00 
 

Dato atto che: 

• la spesa complessiva di € 580.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, 
trova regolare copertura nel Bilancio 2020, al capitolo 20620112/1 “Ampliamento centro sportivo 
Gossolengo”; 

• i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al rispetto 
dei vincoli del Patto interno di stabilità; 

Considerato che: 

• occorre liquidare alla Provincia di Piacenza la somma di € 2.237,40, già impegnata con 

Determinazione Dirigenziale n. 298 del 06/07/2021, relativa al fondo incentivante spettante alla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, 

individuata a valere del quadro economico dell'opera; 

• occorre inoltre liquidare il contributo ANAC, pari a € 225,00, alla Provincia di Piacenza, che pagherà il 
MAV quadrimestrale emesso dall’Autorità Anticorruzione; 

Visti: 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 50/2016; 
• il D.P.R. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 
• la Legge 55/2019; 
• la L. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
• la L. 21 del 26/02/2021, di conversione in legge con modificazioni del D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 

(c.d. Decreto “Mille Proroghe); 
• la L. 108 del 29/07/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77; 
• la Convenzione tra Comune e Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza; 
• lo Statuto dell'Ente; 

DISPONE 

1) di approvare il verbale della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 23/08/2021), per l'affidamento dei lavori di ampliamento 

del centro sportivo di rugby e calcio di Gossolengo, CUP B33E18000000009, CIG 8832720F1D”, indetta 



 

5 
 

con determinazione a contrattare n. 298 del 06/07/2021; 

2) di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “GRUPPO MACO S.R.L.” (C.F./P.I.: 
03162970614), con sede ad Avellino (AV), Corso Europa n. 91, che ha offerto un ribasso del 25,01 %, 
per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 329.956,00 oltre a € 7.480,00 per oneri per la 
sicurezza e oltre IVA di legge; 

3) di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a corpo, nel rispetto delle clausole 

contenute nella disciplinare di gara, negli elaborati progettuali, nonché alle condizioni economiche offerte 

in sede di gara dall'aggiudicatario; 

4) di dare atto che la verifica in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo 

all’impresa aggiudicataria, effettuata tramite il sistema AVCPass sul sito internet istituzionale dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione, nonché le verifiche in merito alla regolarità del DURC e in merito all’iscrizione 

nella white list antimafia, hanno dato esito positivo, confermando quanto dichiarato dalla medesima in 

sede di gara; 

5) di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti 

pubblici; 

6) di dare atto che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato: 

LAVORI EDILI 

1. Opere edili e sistemazioni        329.956,00 
2. Oneri Sicurezza - D.Lgs 494/96 e D.Lgs. 528/99 e 608/09 (1,7% A)                  7.480,00 

TOTALE LAVORI                                                           337.436,00 
 

3 IVA sui lavori 10%         32.995,60 
4 Spese tecniche lordo 9% (progettazione compreso IVA e cassa)    39.600,00 
5 C.S.P. 0,5% (compreso IVA e cassa)                              2.200,00 
6 C.S.E. 0,8% (compreso IVA e cassa)                     3.520,00 
7 Collaudi 0,5% (compreso IVA e cassa)         2.200,00 
8 CUC (25% del 2%)           2.237,40 
9 CUC 0,30%            1.342,44 
10 ANAC               225,00 
11 Geologo 0,5% (compreso IVA e cassa)         2.200,00 
12 Ingegnere strutturista ed impiantista 4% (compreso IVA e cassa)               17.600,00 
13 Fondo incentivante                                6.712,20 
14 Accatastamento           2.454,96 
15. Imprevisti            7.480,00 
16. Ribasso di appalto                                                                                            121.796,40 

 

TOTALE LAVORI         580.000,00 

 

di dare atto che: 

• la spesa complessiva di € 580.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, 
trova regolare copertura nel Bilancio 2020, al capitolo 20620112/1 “Ampliamento centro sportivo 
Gossolengo”; 

• i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al 

rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità; 

7) con atto successivo si provvederà alla liquidazione della cifra di € 2.237,40, già impegnata con 

Determinazione Dirigenziale n. 298 del 06/07/2021, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 

11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del 

quadro economico dell'opera;  

8) con atto successivo si provvederà alla liquidazione, inoltre, del contributo ANAC, pari a € 225,00, 



 

6 
 

alla Provincia di Piacenza, che pagherà il MAV quadrimestrale emesso dall’Autorità Anticorruzione, già 

impegnato con Determinazione Dirigenziale n. 298 del 06/07/2021; 

9) di dare atto che l’offerta economica presentata in sede di gara dall’impresa aggiudicataria formerà 

parte integrante del contratto che si andrà a stipulare; 

10) di dare atto, da ultimo, che: 

• la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione dell'avviso 

sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione 

Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-ER”, limitatamente alla fase 

inerente all’aggiudicazione; 

• il Comune di Gossolengo provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-

ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.TO  FORNASARI ANDREA 
                                              

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto, a norma dell’art, 147 bis, comma 1 del Decreto Lgs 18 agosto 2000, n. 267, 
verificate la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
Gossolengo, 07.09.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                      F.TO FORNASARI ANDREA     
                                                                              

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La sottoscritta, a norma dell’art, 147 bis, comma 1 del Decreto Lgs 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione , e ne 
attesta la copertura finanziaria 
Gossolengo,   .  . 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                   F.TO  DOTT.SSA PEROTTI BEATRICE 
                                                                         

 
 
 
CAPITOLO N.   IMPEGNO   ANNO   
CAPITOLO N.   IMPEGNO   ANNO   
CAPITOLO N.   IMPEGNO   ANNO   
CAPITOLO N.   IMPEGNO   ANNO   
CAPITOLO N.   IMPEGNO   ANNO   
CAPITOLO N.   IMPEGNO   ANNO   
CAPITOLO N.   IMPEGNO   ANNO   
CAPITOLO N.   IMPEGNO   ANNO   
CAPITOLO N.   IMPEGNO   ANNO   
CAPITOLO N.   IMPEGNO   ANNO   



 

7 
 

 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto attesta che la presente determina viene pubblicata in data odierna: 
 

  all’Albo Pretorio del Comune on line    
   
Gossolengo,   .  .      
                                                                         IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
                                                                                        F.TO  ROSSI MARIA ROSA 

 
 


